[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОКРОУСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОКРОУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29» ноября 2023 года № 629
с. Мокроусово
Об утверждении Порядка определения объёма и условий
предоставления субсидий на иные цели из бюджета
Мокроусовского муниципального округа Курганской области
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям
Мокроусовского муниципального округа Курганской области
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мокроусовского муниципального округа Курганской области, Администрация Мокроусовского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Мокроусовского муниципального округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Мокроусовского муниципального округа Курганской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Мокроусовского

муниципального округа Курганской области                                         В.В. Демешкин
Исп. Воробьев С.П.  тел.9-72-28

Разослано по списку (См. на обороте)
Приложение
к постановлению Администрации Мокроусовского
муниципального округа Курганской области
от «29» ноября 2023 года № 629
«Об утверждении Порядка определения

 объёма и условий предоставления субсидий

 на иные цели из бюджета Мокроусовского

 муниципального округа Курганской области

 муниципальным бюджетным и автономным

 учреждениям Мокроусовского муниципального

округа Курганской области»

ПОРЯДОК
определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Мокроусовского муниципального округа Курганской области
Глава 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения объёма и условий предоставления субсидий на иные цели из бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области (далее - целевые субсидии) муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Мокроусовского муниципального округа Курганской области (далее - Порядок) устанавливает правила определения объёма и условия предоставления из бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Мокроусовского муниципального округа Курганской области (далее - муниципальные учреждения) субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания.

2. Целевые субсидии предоставляются на следующие цели:

1) проведение капитальных ремонтов и приобретение основных средств, не включённых в нормативные затраты на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

2) возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;

3) организацию летнего отдыха детей;

4) мероприятия по переподготовке и повышению квалификации;

5) на организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет;

6) проведение разовых мероприятий, не включённых в нормативные затраты на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

7) иные расходы, не включаемые в нормативные затраты на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, а также не относящиеся к бюджетным инвестициям и публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежном выражении.

Глава 2. Порядок предоставления целевых субсидий

3. Для получения целевой субсидии муниципальные организации представляют органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя (далее - Учредитель), заявки на очередной или текущий финансовый год по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

4. На основании заявок муниципальных организаций и в пределах доведённых объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период, Учредитель формирует перечень получателей и объемов субсидий на иные цели (далее - Перечень целевых субсидий) на очередной или текущий финансовый год по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку

5. Перечень целевых субсидий на очередной финансовый год Учредитель представляет в Финансовое управление Администрации Мокроусовского муниципального округа Курганской области в порядке и в сроки, установленные для составления проекта бюджета Мокроусовского муниципального округа Курганской области на очередной финансовый год и плановый период.

6. Перечень целевых субсидий в текущем финансовом году может быть изменен Учредителем в следующих случаях:

1) увеличение или уменьшение объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период;

2) выделение дополнительных бюджетных ассигнований из резерва нераспределённых средств или финансовой помощи из вышестоящего бюджета с последующим уточнением решением Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период;

3) выявление необходимости перераспределения целевых субсидий в пределах имеющихся бюджетных ассигнований и с учётом доведённых сумм из резерва нераспределённых средств и финансовой помощи из вышестоящего бюджета;

4) невозможность осуществления расходов на указанные цели в полном объеме.

7. Предоставление целевых субсидий осуществляется на основании соглашения, заключаемого между Учредителем и муниципальной организацией.

8. Соглашение о предоставлении целевой субсидии на очередной финансовый год заключается после принятия решения Думы Мокроусовского муниципального округа Курганской области о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период и утверждения лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с Перечнем целевых субсидий на очередной финансовый год.

В случае уменьшения или увеличения муниципальной организации суммы целевой субсидии в текущем финансовом году в соглашение о предоставлении целевой субсидии вносятся изменения, в соответствии с Перечнем субсидий на текущий финансовый год, путём подписания дополнительного соглашения.

Глава 3. Контроль использования целевой субсидии

9.  Контроль использования муниципальными организациями целевых субсидий осуществляется Учредителем и уполномоченными органами муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10. Муниципальные организации ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчётным кварталом, представляют Учредителю отчет об использовании целевых субсидий по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку.

11. Неиспользованные муниципальными организациями в текущем финансовом году остатки средств целевой субсидии подлежат перечислению в бюджет округа.

12. В случае установления фактов нецелевого использования целевых субсидий муниципальная организация обязана вернуть сумму полученной целевой субсидии в полном объеме в течение пяти рабочих дней с момента получения соответствующего уведомления.

Приложение 1
 к Порядку определения

 объёма и условий предоставления субсидий

 на иные цели из бюджета Мокроусовского

 муниципального округа Курганской области

 муниципальным бюджетным и автономным

 учреждениям Мокроусовского муниципального

округа Курганской области
     _____________________________________________________________

(наименование Учредителя)

     _____________________________________________________________

(наименование муниципальной организации)

ЗАЯВКА

на предоставление субсидии на иные цели

                 Просим предоставить целевую субсидию на 20____год   ______________________________________ в сумме ____________ руб.

               (наименование целевой субсидии)

	Направление расходов по целевой субсидии
	КОСГУ

	Сумма расходов,         руб.
	Расчёт  расходов (или ссылка на приложение)*

	1
	2
	3
	4

	ИТОГО:
	Х

	Х

      * Расчёт расходов целевой субсидии по каждому из направлений может быть подтверждён либо расчётом затрат по следующей формуле:

       Сумма расходов = Цена (товара, услуг) * Количество (товара, услуг),

либо приложением к заявке в виде смет, прайс-листов, коммерческих предложений, нормативно-правовых актов, устанавливающих порядок определения и размер обязательств, подлежащих исполнению за счёт средств указанной целевой субсидии.

Руководитель организации    __________________     ____________________

                                                                          (подпись)                         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                  __________________     ____________________

                                                                          (подпись)                          (расшифровка подписи)

Приложение 2

 к Порядку определения

 объёма и условий предоставления субсидий

 на иные цели из бюджета Мокроусовского

 муниципального округа Курганской области

 муниципальным бюджетным и автономным

 учреждениям Мокроусовского муниципального

округа Курганской области

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель    _____________________

                                (наименование Учредителя)

      __________      ___________________

          (подпись)      (расшифровка подписи)                                                                                  "_____"_________________20___г.

ПЕРЕЧЕНЬ

получателей и объёмов субсидий на иные цели

на 20___ год

	Наименование субсидии на иные цели
	Получатель субсидии
	Бюджетная классификация расходов
	     Сумма, руб.

	раздел,

подраздел
	целевая статья
	вид расходов
	КОСГУ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Главный бухгалтер                  __________________     ____________________

                                                                          (подпись)                          (расшифровка подписи)

Приложение 3

 к Порядку определения

 объёма и условий предоставления субсидий

 на иные цели из бюджета Мокроусовского

 муниципального округа Курганской области

 муниципальным бюджетным и автономным

 учреждениям Мокроусовского муниципального

округа Курганской области

ОТЧЁТ
об использовании субсидий на иные цели
за ________________ 20___ год,
     ___________________________________________

(наименование муниципальной организации)

Таблица 1*

	Наименование

целевой субсидии
	Код субсидии
	КОСГУ
	Объём финансирования,

руб.
	Объём кассового исполнения,

руб.
	Остаток

на счёте,

руб.

(гр.4-гр.5)
	Причины отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

* Заполняется по целевым субсидиям, по которым получено финансирование

Таблица 2*

	Наименование

целевой субсидии
	Код

субсидии
	КОСГУ
	Плановые назначения
	Исполнение плановых назначений

	направление расходов, в соответствии с заявкой
	сумма целевой субсидии, в соответствии с соглашением

руб.
	направление расходов по КОСГУ (по заключённым договорам, предъявленным счетам)
	сумма заключённого договора, предъявленного счёта,

руб.
	отклонение

(гр.5-гр.7), руб.
	причины

отклонения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

* Заполняется по всем целевым субсидиям, предусмотренным в соглашении

Руководитель организации      __________________                 ____________________

                                                                           (подпись)                                      (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                   __________________                  ____________________

                                                               (подпись)                                     (расшифровка подписи)